

**Konsultatīvās padomes "Izglītība visiem" dibināšanas konference
PROTOKOLS Nr.1**

2005.gada 25.aprīlis
Rīgā

Konference notiek: Latvijas Universitātē, Mazajā aulā, Raiņa bulv. 19

Konference sākas: plkst. 15.00

Konferenci vada:

I.Druvieta Izglītības un zinātnes ministre, konsultatīvās padomes
„Izglītība visiem” priekšsēdētāja

Konferencē piedalās:

Konsultatīvās padomes locekļi:

K.Boldiševics Latvijas vecāku apvienības “Vecāki izglītībai, sadarbībai,
izaugsmei” priekšsēdētājs

J.Borzovs akciju sabiedrības “Dati” ģenerāldirektora vietnieks
kvalitātes jautājumos

M.Cimermanis sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Lauku
konsultāciju un izglītības centrs” direktors

I.Doškina UNICEF Latvijas Republikas Nacionālās komitejas
izpilddirektore

E.Egle Latvijas Darba devēju konfederācijas ģenerāldirektore

I.Freibergs Latvijas Informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju
asociācijas prezidents

R.Freimane Latvijas Lauku sieviešu apvienības padomes priekšsēdētāja
(pārstāvēja A.Giptere)

K.Godiņš Baltijas jūras piekrastes attīstības aģentūras projektu
koordinators

A.Harbacēviča Latvijas izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības
priekšsēdētāja

A.Jaunsleinis Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis

A.Jākobsone UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Izglītības
programmas padomes locekle

N.Jermolajeva Latvijas Studentu apvienības nevalstisko organizāciju un
politisko organizāciju koordinatore (pārstāvēja U.Luckāns)

T.Koķe Konsultatīvās padomes “Izglītības visiem” izpilddirektore

A.Kronberga Zemgales attīstības aģentūras projektu koordinatore

A.Liepiņš Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks

D.Neiburga Kultūras ministrijas valsts sekretāra vietniece kultūrpolitikas
departamenta direktore

S.Ozoliņa valsts aģentūras “Kultūras informācijas sistēmas” direktore

I.Paeglīte Latvijas Pieaugušo izglītības apvienības izpilddirektore

B.Paševica Labklājības ministrijas valsts sekretāre

A.Rauhvargers Latvijas Rektoru padomes ģenerālsēkretārs

I.Rākins	Rīgas Domes deputāts
M.Resnis	Latvijas Jaunatnes padomes izpilddirektors
N.Sakss	Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktors
L.Sparāne	Pasaules bankas misijas Latvijā programmu asistente
J.Strazdiņš	Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas priekšsēdētājs
O.Tipāns	izglītības un zinātnes ministra padomnieks
A.Troska	Rīgas plānošanas reģiona attīstības padomes loceklis, Lielvārdes pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs
A.Tūna	Izglītības attīstības centra programmu direktore
G.Vasiļevskis	Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietnieks izglītības politikas jautājumos
K.Vāgnere	Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas lietās sekretariāta vadītāja
Elmārs Vēbers	Rīgas domes Izglītības, jaunatnes un sporta departamenta direktors

Dalībnieki:

A.Berķis	Nacionālās radio un televīzijas padomes priekšsēdētāja vietnieks
V.Blaua	Smiltenes ģimnāzijas direktores vietniece metodiskajā un projektu darbā
M.Castrova	Balvu Tālākizglītības un cilvēkresursu attīstības centra vadītāja
J.Čakste	Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības departamenta direktors
V.Efremovs	Krievijas vēstniecības 1.sekretārs
I.Elksne	Salaspils novada domes Izglītības, kultūras un sporta metodiskās daļas vadītāja
F.Erhards	Vācijas Federatīvās Republikas vēstniecības Kultūras, izglītības, preses un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājs
J.Fortiņa	Izglītības un zinātnes ministrijas Finanšu departamenta direktore
G.Krusts	Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās izglītības un tālākizglītības departamenta direktors
I.Lisenko	Krievijas vēstniecības 3.sekretārs
L.Mankovs	Izglītības un zinātnes ministrijas Iekšējā audita departamenta direktors
A.Mūrnieks	Latvijas Pedagogu dome
I.Pudure	Talsu rajona Pieaugušo izglītības centra vadītāja
L.Sīka	Izglītības un zinātnes ministrijas Eiropas lietu departamenta direktore
Z.Valdmane	Izglītības un saturs eksamenācijas centra vadītāja vietniece
V.Zagorskis	Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā politikas analītiķis

Protokolē:

D.Sīmansone Izglītības un zinātnes ministrijas Eiropas lietu departamenta Starptautisko sakaru nodaļas vecākā referente

Darba kārtība:

1.Konsultatīvās padomes "Izglītība visiem" saturs un uzdevumi

- "Izglītības prioritātes Latvijā" prof. I.Druviete, izglītības un zinātnes ministre, konsultatīvās padomes priekšsēdētāja
- "Latvijas tautsaimniecības vajadzības, izglītības atbilstība un iedzīvotāju konkurētspēja: realitāte un perspektīvas" A.Liepiņš, Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks
- "Izglītības pieejamības risinājumi reģionos" A.Jaunsleinis, Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis

2.Diskusija "Konsultatīvās padomes darbība: vadlīnijas un rīcība".

Moderatore: prof. T.Koķe, Konsultatīvās padomes "Izglītība visiem" izpilddirektore

3.Konsultatīvās padomes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas

1.Konsultatīvās padomes "Izglītības visiem" dibināšanas konferences atklāšana:
I.Druviete atklāj Konsultatīvās padomes "Izglītības visiem" dibināšanas konferences sākumu un uzsver izglītības nozīmību sabiedrības dzīvē.

R.Ozols uzrunā konferences dalībniekus un vērš uzmanību uz globālās izglītības attīstības mērķiem, kas tika formulēti Pasaules izglītības forumā Senegālas pilsētā Dakarā 2000. gadā.

Konsultatīvās padomes locekļu referātu prezentācija:

I.Druviete uzstājas ar referātu "Izglītības prioritātes Latvijā" un iezīmē galvenos jautājumus turpmākai diskusijai izglītības jomā.

A.Liepiņš sniedz prezentāciju par Latvijas tautsaimniecības vajadzībām, izglītības atbilstību un iedzīvotāju konkurentspeju: realitāti un perspektīvām.

A.Jaunsleinis vērš dalībnieku uzmanību uz izglītības pieejamības risinājumiem reģionos un uzsver pašvaldību lomu izglītības nodrošināšanā.

2.Diskusija "Konsultatīvās padomes darbība: vadlīnijas un rīcība":

T.Koķe atklāj diskusijas sākumu un iepazīstina dalībniekus ar konsultatīvās padomes "Izglītība visiem" nolikumu.

T.Koķe ierosina konsultatīvās padomes darbu organizēt trīs apakškomisijās, lai risinātu šādus jautājumus:

- izglītība iedzīvotāju pilnvērtīgas nodarbinātības nodrošināšanai un konstruktīvam pilsoniskumam;
- izglītības pieejamība bērniem un pieaugušajiem ar īpašām vajadzībām;
- uzņēmēju, pašvaldību un sabiedrības partnerība izglītības pakalpojumu nodrošināšanā.

T.Koķe informē, ka, saskaņā ar nolikumu konsultatīvā padome sanāk kopā 2 reizes gadā, taču konsultatīvās padomes apakškomisijām būtu lietderīgi tikties ne retāk par reizi ceturksnī.

T.Koķe aicina dibināšanas konferences dalībniekus piedalīties diskusijā, izsakot savas domas par konsultatīvās padomes "Izglītība visiem" darba organizēšanu.

Diskusijas norise:

L.Sīka atbalsta ideju par konsultatīvās padomes sadalīšanu apakškomisijās un vērš uzmanību uz darba grupu uzdevumu precizēšanu.

I.Rākins īpaši atbalsta ideju par apakškomisijas organizēšanu izglītības pieejamības jomā bērniem un pieaugušajiem ar īpašām vajadzībām un ierosina izglītības jautājumu risināšanā vairāk iesaistīt plašsaziņas līdzekļus, vairāk programmās iekļaujot mācību raidījumus.

A.Berķis akcentē indivīda un sabiedrības ticības lomu izglītības vajadzībai un aicina aktivizēt dialogu starp valsti un sabiedrību ar masu saziņas līdzekļu palīdzību.

M.Resnis norāda uz to, ka konsultatīvajai padomei, uzsākot darbu apakškomisijās, būtu jādefinē atšķirības starp formālo, neformālo un dzīves izglītību.

T.Koķe vērš uzmanību uz to, ka konsultatīvā padome var mazināt neizpratni šajā jautājumā, taču tā nepieņem konceptuālus lēmumus, bet sniedz priekšlikumus.

A.Mūrnieks aicina konsultatīvo padomi atbalstīt priekšlikumu par "garīgās" infrastruktūras nodrošināšanu izglītības jomā, īpašu uzmanību veltot mācību grāmatu jautājumiem.

A.Rauhvargers aicina konsultatīvo padomi pievērsties iespēju nodrošināšanai visiem, kas grib mācīties un domāt par pieejas maiņu izglītībā, akcents uz dabaszinībām.

K.Boldiševics informē par vecāku līdzdalības lomu izglītības jautājumu risināšanā un aicina konsultatīvās padomes darbu uzsākt ar atskaites punkta apzināšanu, piemēram izglītības reformas jautājumā. Tiek arī norādīts uz to, ka nav skaidrs kā kompetencē ir audzināšanas jautājumi valstī Izglītības un zinātnes ministrijas jeb Bērnu un ģimenes lietu ministrijas pārziņā.

E.Egle aicina pievērsties darba devēju jautājumiem un domāt par to, kā atbalstīt sociāli atbildīgus darba devējus un veicināt uzņēmēju investīcijas izglītībā. Tiek izteikts priekšlikums precizēt konsultatīvās padomes apakškomisiju mērķus un izstrādāt apakškomisiju darbības apkopošanas mehānismus.

M.Castrova ierosina konsultatīvajai padomei izskatīt bezdarbnieku apmācību programmas, jo tās ir ļoti nekvalitatīvas.

B.Paševica aicina precizēt konsultatīvās padomes apakškomisijas mērķus un fokusjautājumus, ierosina sadarboties ar Nodarbinātības aģentūras filiālēm reģionos, kuru pienākumos ietilpst arī jautājumi par izglītību.

I.Paeglīte vērš konsultatīvās padomes uzmanību uz izglītības pieejamību dzīves vietai un funkcionālo pamatprasmju apguves nodrošināšanu katram iedzīvotājam, īpaši reģionos.

A.Tūne ierosina konsultatīvajai padomei aicināt visas atbildīgās institūcijas uz konstruktīvu dialogu un akcentēt mācīšanās lomu katra indivīda dzīvē.

D.Neiburga aicina konsultatīvo padomi pievērsties izglītības politikas jautājumiem un apzināt aktuālas vajadzības izglītības jomā.

T.Koķe informē par Baltijas reģionu sadarbību kopīgo projektu ietvaros. Kopīgie projekti tiek veidoti, lai aktualizētu skolu kultūras veidošanas aspektus,

skolotāju izglītību ilgspējīgai attīstībai, pieaugušo izglītības un profesionālās izglītības aspektus atbilstoši reģionu vajadzībām, mājas lapas veidošanu Baltijas reģionu sadarbības atspoguļošanai.

3. Konsultatīvās padomes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas:

T.Kože aicina izteikt ierosinājumus iespējamai kandidatūrai konsultatīvās padomes priekšsēdētāja vietnieka amatam.

D.Neiburga izvirza *I.Paeglītes* kandidatūru.

G.Vasiļevskis izvirza *A.Liepiņa* kandidatūru.

T.Kože aicina izvirzīt *B. Paševicas* kandidatūru.

No konsultatīvās padomes locekļu puses ir izskanējis priekšlikums ievēlēt trīs priekšsēdētāja vietniekus saskaņā ar apakškomisiju skaitu.

Dalībnieki tiek aicināti balsot par priekšlikumiem – vai ir izvirzāms viens priekšsēdētāja vietnieks, vai trīs priekšsēdētāja vietnieki.

T.Kože informē, ka konsultatīvās padomes "Izglītības visiem" nolikums paredz ievēlēt priekšsēdētāja vietnieku.

Par vienu priekšsēdētāja vietnieku nobalso – nav

Par trīs priekšsēdētāja vietniekiem nobalso – 31

Ar balsu vairākumu pieņem lēmumu ievēlēt trīs priekšsēdētāja vietniekus.

Balso par katru kandidatūru atsevišķi.

Par konsultatīvās padomes "Izglītība visiem" priekšsēdētāja vietniekiem tika ievēlēti – *B.Paševica* – Labklājības ministrijas valsts sekretāre, *I.Paeglīte* – Latvijas Pieaugušo izglītības apvienības izpilddirektore, *A.Liepiņš* – Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks.

Nolemj:

Apstiprināt vēlēšanu rezultātus, šādi atbalstot trīs konsultatīvās padomes priekšsēdētāja vietniekus un trīs apakškomisijas.

konferenci slēdz plkst. 17:05

Konferences vadītāja _____



I.Druviete

Protokolēja _____



D.Sīmansone